
 
                              信越化学工業株式会社 
               〒100-0004 東京都千代田区大手町 2-6-1 朝日生命大手町ﾋﾞﾙ 
 
 

 
需要家様、代理店様各位 
 
 
 
 

20 日 16 時 25 分頃、弊社直江津工場のセルロース誘導体製造部門において、
爆発事故が発生致しました。今回の爆発事故において、需要家様、代理店様に

多大なご迷惑とご心配をお掛けし、深くお詫び申し上げます。 
 
本件の事故に関しては 17名の負傷者が発生し、3名の方が重体です。同日中
に鎮火はしておりますが、21 日より消防、警察などの現場検証を受けながら事
故原因を究明して参ります。 

 
セルロース誘導体製品（メトローズ(METOLOSE)、hiメトローズ、土木関連
製品、TC-5、HPMCP、信越 AQOAT、L-HPC）の今後の製造・出荷に関しま
しては、製造設備の一部が焼失しており現時点では製造再開の目処がたってお

りません。また製品倉庫も隣接している為、出荷の早期な再開も難しいと判断

しております。 
 
従いまして、セルロース誘導体全製品の出荷を 22日から当分の間、停止させ
て頂きます。ご発注頂いているオーダーについて需要家様へのご連絡をお願い

致します。また、新たなご発注に関しても明確な納期のご回答が出来ない事、

ご了承願います。 
 
重ねて需要家様、代理店様には多大なご迷惑をお掛けし誠に申し訳ございま

せんでした。今後の事態の進展等も含めて逐次ご連絡をさせて頂きます。 
 
 
 

2007年 3月 21日 
 

 
 
  この件に関するお問合せは下記までお願い致します。 
 
   信越化学工業株式会社 セルロース部 03-3246-5261 
              大阪支店 化学品部 06-6444-8216 
              名古屋支店 合成樹脂部 052-581-0651 
 

 


